
ПАМЯТКА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ 
Порядок исчисления и уплаты страховых взносов (СВ) в 2025году 

Плательщики страховых взносов (пп.2 п.1 ст.419 НК РФ) 

 Индивидуальные 
предприниматели 

 Главы КФХ 
 Адвокаты  

 Медиаторы 
 Нотариусы, занима-

ющиеся частной 

практикой 
 Арбитражные управ-

ляющие 
 Оценщики 
 Патентные поверен-

ные 
 иные лица, занимаю-

щиеся частной прак-

тикой 
   (далее -ИП) 

 Уплачивают фиксированные платежи за год 
 (ст.430,432 НК РФ) 

 

Срок уплаты –    не позд-

нее 28 декабря текущего 

календарного года  
28.12.2025 – выходной день, по-

этому срок уплаты фиксированных 

платежей за 2025 переносится на 

ближайший рабочий день –                      

29 декабря 2025 года. 

 

Размеры страховых взносов на: 

обязательное пенсионное страхо-

вание (ОПС) 

и обязательное медицинское стра-
хование (ОМС) 

 

 

 
 
 

Если доход           не 
превышает 300 тыс.руб.    

Совокупный фиксированный 

размер: 

53 658 руб. 

 

 
 

 
 
 

 
 

Если доход превышает 

300 тыс.руб.  (срок уплаты 

1% с дохода свыше 300 

тыс.руб.– не позднее 1 июля 

года, следующего за истек-
шим расчетным периодом) 

За 2025г. – 01.07.2026 

Совокупный фиксированный 

размер 53 658 руб. (СФР) + стра-

ховые взносы на ОПС в размере 

1,0% суммы дохода платель-
щика, превышающего 300 000 

рублей за расчетный период. 

Размер страховых взносов на ОПС 

с дохода плательщика, превыша-

ющего 300 тыс.руб. за расчетный 

период 2025 г., не может быть бо-
лее  300 888 руб.    

 

max общая сумма СФР + размер 

ОПС: 

53 658 руб. + 300 888 руб.(1 %) = 
354 546 руб.  

 

Если предприниматель пре-

кратил деятельность и снялся 
с учета, срок уплаты – не 

позднее 15 календарных 

дней с даты снятия с уче-

та в качестве ИП (даты 

исключения из ЕГРИП) 

 

 

 Главы КФХ 

 
главы КФХ обязаны представить 

в налоговый орган  годовой рас-

чет по СВ  не позднее 25 января 
календарного года, следующего за 

истекшим расчетным периодом, 

за 2025г. -   26.01.2026г. по фор-

ме КНД 1151111 

 

Срок уплаты – не позднее 

28 декабря текущего ка-

лендарного года 

28.12.2025 – выходной день, по-

этому срок уплаты фиксированных 

платежей за 2025 переносится на 

ближайший рабочий день –                      

29 января 2026 года. 

 

53 658 руб. х количество всех 

членов КФХ, включая главу 

КФХ 

 

(Важно! Для защиты своих 
пенсионных прав и  коррект-

ной выгрузки сведений в орга-

ны СФР необходимо своевре-

менно представлять расчет 

по страховым взносам в нало-
говый орган с корректным за-

полнением необходимых рекви-

зитов, уделяя внимание на 

строки периода членства в 

КФХ в расчетном  периоде в 

подразделе 1 раздела 2 расче-
та) 

 

Если глава КФХ прекратил деятельность и снялся с налогового   

учета в течение года: 

расчет по СВ необходимо пред-

ставить в налоговый орган не 

позднее 15 календарных дней с 

даты государственной регистра-
ции прекращения физическим 

лицом деятельности в качестве 

главы КФХ 

 

 Срок уплаты - в течение 15 

календарных дней со дня 

подачи такого расчета по СВ. 

 

ВНИМАНИЕ:  вне зависимости от ведения предпринимательской деятельности и 
наличия наемных работников, плательщики обязаны уплачивать страховые взносы в 

фиксированном размере за себя.  
 

На сайте ФНС России есть специальный калькулятор, с помощью которого можно проверить правильность расчета 

взносов: https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/ops/. 
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Пунктом 7 ст.430 Кодекса предусмотрены периоды, когда плательщики освобождены 

от уплаты страховых взносов в фиксированном размере  – это  периоды,  указанные 
в пункте 1 (в части военной службы по призыву), пунктах 3, 5 - 8, 12 части 1 ст.12 
Федерального закона от 28.12.2013  №400-ФЗ "О страховых пенсиях", периоды 

прохождения военной службы по контракту, заключенному в соответствии с п.7 
ст.38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ "О воинской обязанности и 
военной службе", в течение которых ими не осуществлялась соответствующая 

деятельность, при условии представления ими в налоговый орган по месту учета 
заявления об освобождении от уплаты страховых взносов и подтверждающих 

документов, в срок не позднее трех лет с даты возникновения права на освобожде-
ние от уплаты страховых взносов: 

-  период прохождения военной службы (в части военной службы по призыву).   

Исключение: Исходя из положений п. 2 ст.1 Федерального закона от 28.03.1998 
N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" прохождение военной службы по 
мобилизации приравнивается к прохождению военной службы. Освобождение от 
уплаты страховых взносов в фиксированном размере мобилизованным лицам 
предоставляется по данным Минобороны России в беззаявительном порядке 

(проактивно) на федеральном уровне, без истребования подтверждающих 
документов; 

- период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста 
полутора лет, но не более шести лет в общей сложности; 
-  период прохождения военной службы по контракту, заключенному в соответствии 

с п.7 ст.38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ "О воинской обязанности и 
военной службе" (право на освобождение от уплаты страховых взносов за периоды 

начиная с 24.02.2022); 
- период содержания под стражей лиц, необоснованно привлеченных к уголовной 
ответственности, необоснованно репрессированных и впоследствии реабилитирован-

ных, и период отбывания наказания этими лицами в местах лишения свободы и 
ссылке (с 01.01.2021); 
- период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I группы, 

ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет; 
- период проживания супругов военнослужащих, проходящих военную службу по 

контракту, вместе с супругами в местностях, где они не могли трудиться в связи с 
отсутствием возможности трудоустройства, но не более пяти лет в общей сложности; 
-  период проживания за границей супругов работников, направленных в диплома-

тические представительства и консульские учреждения РФ, постоянные представи-
тельства РФ при международных организациях, торговые представительства РФ в 

иностранных государствах, представительства федеральных органов исполнительной 
власти, государственных органов при федеральных органах исполнительной власти 
либо в качестве представителей этих органов за рубежом, а также в представитель-

ства государственных учреждений РФ (государственных органов и государственных 
учреждений СССР) за границей и международные организации, перечень которых 
утверждается Правительством РФ, но не более пяти лет в общей сложности. 

-период пребывания в добровольческом формировании, предусмотренном Федераль-
ным законом от 31.05.1996 №61-ФЗ "Об обороне".  

Не исчисляют и не уплачивают страховые взносы адвокаты за периоды, в кото-
рых приостановлен статус адвоката, при условии представления в налоговый орган 
по месту учета заявления об освобождении от уплаты страховых взносов. 

         
        Не являются плательщиками СВ в части ОПС лица, получающие пенсии за 

выслугу лет или по инвалидности, в соответствии с Федеральным законом от 
12.02.1993 N 4468-1 и не вступившие добровольно в правоотношения по обязатель-
ному пенсионному страхованию (Письма ФНС от 02.02.2021 №БС-4-1/1183@, 

18.09.2023 №БС-4-11/11858@): 
 Адвокаты с 10.01.2021  

 Лица, перечисленные пп.2 п.1 ст.419 НК РФ (кроме адвокатов) с 24.06.2023  

     Представить в налоговый орган Заявление (КНД 1150118) и копию пенс. удосто-
верения  с подтверждением факта получения пенсии согласно Закону РФ №4468-1.  
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Если ИП является работодателем (пп.1 п.1 ст.419 НК РФ) 

Кроме фиксированных платежей ИП исчисляет и уплачивает страховые взносы  по 
тарифам для плательщиков, производящих выплаты физическим лицам, на 2025г.  

База для исчисления страховых взносов Единый тариф СВ 
(ст.425 НК РФ) 

(выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, застрахованных на ос-

новании Федеральных законов: 

- в рамках трудовых отношений;  
- по гражданско-правовым договорам на выполнение работ (оказание услуг);  

- по договорам авторского заказа; 

- по договорам об отчуждении исключительного права на произведения науки, ли-

тературы, искусства, издательским лицензионным договорам, лицензионным дого-

ворам о предоставлении права использования произведения науки, литературы, 

искусства) 

 
 
 
 

30% 
(max 827 700 

руб.) 

 

Единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов 

на ОПС, ОСС, ОМС:  2 759 000  руб. 

свыше установленной предельной величины базы 15,1%  

Для ИП  ст.427 НК РФ предусмотрены пониженные тарифы СВ: 
- для плательщиков СВ, признаваемых субъектами малого или среднего предпринимательства в 

соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации", а также для ИП, признаваемых  субъектами МСП 

основным видом экономической деятельности которых является деятельность по предоставлению 

продуктов питания и напитков и среднесписочная численность работников которых превышает 250 

человек по данным единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -   в размере            

15,0 % в отношении части выплат в пользу физического лица, определяемой по итогам каждого 
календарного месяца как превышение над величиной полуторакратного минимального размера оплаты 

труда, установленного федеральным законом на начало расчетного периода;  

- для плательщиков СВ, получивших статус резидента территории опережающего развития в соответствии 

с Федеральным законом от 29.12.2014 N 473-ФЗ "О территориях опережающего развития в Российской 

Федерации"- в размере 7,6%  в пределах установленной единой предельной величины базы для исчисления 

страховых взносов, свыше установленной предельной величины базы – 0%; 
- для плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные вознаграждения в пользу 

обучающихся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях 

высшего образования по очной форме обучения за деятельность, осуществляемую в студенческих отрядах 

(включенных в федеральный или региональный реестр молодежных и детских объединений, пользующихся 

государственной поддержкой) по трудовым договорам или по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых являются выполнение работ и (или) оказание услуг, - в отношении данных выплат и 

вознаграждений - в размере 7,6%  в пределах установленной единой предельной величины базы для 

исчисления страховых взносов, свыше установленной предельной величины базы – 0%; 

- для  ИП с основным видом деятельности "Обрабатывающие производства" с 2025г.  уменьшается размер 

пониженного тарифа взносов с 15% до 7,6%. Условие - они не работают с отдельными видами 

подакцизных товаров и соблюдают требования по доходам. Тариф будут применять к части выплат 
физлицу сверх 1,5 МРОТ в месяц. 
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Срок уплаты стра-

ховых взносов – не 
позднее                 
28-го числа месяца, 

следующего за меся-
цем, за который они 

начислены (п.3 
ст.431 Кодекса). 

 

(КНД 1151111) подается лицами, произ-

водящими выплаты физлицам, - не позднее 25-го числа месяца, следу-

ющего за расчетным (отчетным) периодом (пп.1 п.1 ст.419, п.7 ст.431 Ко-

декса): 

 за 1 квартал 2025 г. - 25.04.2025 

 полугодие 2025 г. - 25.07.2025 

 9 месяцев 2025 г. - 27.10.2025 

 2025 г. - 26.01.2026 

 
(КНД 1151162) -             

не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим  
(пп.1 п.1 ст.419, п.7 ст.431 Кодекса); 

 за январь 2025 г. - 25.02.2025 

 февраль - 25.03.2025 

 апрель - 25.05.2025 

 май - 25.06.2025 

 июль - 25.08.2025 

 август - 25.09.2025 

 октябрь - 25.11.2025 

  ноябрь - 25.12.2025 
 

Уведомление о взносах (КНД 1110355) - не позднее 25-го числа ме-
сяца, в котором установлен срок уплаты страховых взносов (п.9 ст.58 

Кодекса): 

 за январь 2025 г. - 25.02.2025,  

 февраль - 25.03.2025,  

 апрель - 26.05.2025,  

 май - 25.06.2025,  

 июль - 25.08.2025, 

  август - 25.09.2025, 

  октябрь - 25.11.2025, 

  ноябрь - 25.12.2025. 

Сведения за март, июнь, сен-
тябрь и декабрь месяцы -  
сдавать нет обязанности 
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